
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1865 del 22/12/2022

Oggetto: AREA TECNICA – Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Istruzione e ricerca - C1 – Investimento 3.3. Intervento di ampliamento dell’edificio 
denominato “Marconcino” all’interno del Polo Scolastico di San Paolo, in Prato (PO) 
– CUP: I33H18000280003 – CUI: L92035800488202000020. Integrazione impegno 
spesa pubblicazione procedura di gara aperta sui quotidiani nazionale e locale ex 
art.3 c.1 lett.a D.M. 02/12/2016.

CUP  I33H18000280003

Missione M4-Istruzione e ricerca
Componente M4C1-Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università

Il Dirigente

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

• dal Decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla Dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa;

• dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28  del  28.11.2022  mediante  il  quale,  in 
considerazione dell'avvio del nuovo mandato amministrativo, alla Dott.ssa Rossella Bonciolini è 
conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim dell'Area  Tecnica,  dalla  data  di  decorrenza  dello 
stesso decreto fino al 31.01.2023;

Visti:
• il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione  (DUP)  2022  –  2024  - 
Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'Atto  del  Presidente  n.  23  del  31/03/2022  “Piano Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  per  la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



• l'Atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte obiettivi) 
unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano Esecutivo di  
Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 17 del 25/07/2022 avente ad oggetto “Area Amministrativa – Servizi 
Finanziari  –  Ratifica  ai  sensi  dell'art.  175  c.  4  del  Tuel  dell’atto  del  Presidente  n.  49  del  
13/06/2022 – III variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024”;

• la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Bilancio di Pre-
visione 2022/2024 – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 78 del 22/09/2022 avente ad oggetto “ V variazione al Bilancio di Previ-
sione 2022/2024 – Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 26 del 03/10/2022 avente ad oggetto “V variazione al Bilancio di Pre -
visione 2022/2024 - Approvazione”;

Premesso che con Determina Dirigenziale n°1593 del 17/11/2022 avente ad oggetto “AREA TECNICA 
–  Intervento  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  Piano  Nazionale  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  –  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  -  C1  –  Investimento  3.3.  Intervento  di 
ampliamento dell’edificio denominato “Marconcino” all’interno del Polo Scolastico di San Paolo, in Prato 
(PO). Revoca D.D. n. 1577 del 14/11/2022 e Indizione gara aperta ex art.60 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. - 
CUP:I33H18000280003 – CUI: L92035800488202000020” si determinava, tra l’altro, di impegnare  la 
somma complessiva di  € 348,30  (IVA compresa) relativa alla  pubblicazione n.1 (uno)  quotidiano a 
diffusione nazionale e n.1 (uno) a diffusione locale nel luogo in cui si svolgono i contratti,  a favore 
Agenzia  “Cairorcs  Media  SpA”  con  sede  legale  in  C.so  Magenta  55  20123  MILANO  – 
CF11484370967  ,  che trova copertura finanziaria  a  valere sul  capitolo  22021/1 avente ad oggetto 
“NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PRESSO IL POLO DI SAN PAOLO IST. BRUNELLESCHI - LA-
VORI  (F.DI  PNRR  -V.CAP.  800/4/E)”  Piano  Finanziario  2.02.01.09.003  -  (voce  B.3  Q.E.) 
Cig:94765242FF – Impegno 2022/707/2; 

Dato atto che, per mero errore materiale, è stato impegnato per la pubblicazione n.1 (uno) quotidiano a 
diffusione nazionale e n.1 (uno) a diffusione locale nel luogo in cui si svolgono i contratti,  a favore 
Agenzia  “Cairorcs  Media  SpA”  con  sede  legale  in  C.so  Magenta  55  20123  MILANO  – 
CF11484370967,  l’importo pari ad € 348,30 anziché l’importo corretto pari ad € 384,30.

Dato atto pertanto che risulta necessario integrare il suddetto impegno n.2022/707/2 dell’importo pari 
ad  €  36,00,  mediante  rimodulazione  contabile  dell’impegno  2022/707  dando  atto  che  l’impegno 
2022/707/2  passa da € 348,30 ad € 384,30.

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo pari ad € 36,00 (IVA compresa) per l’integrazione dell’impe-
gno relativo alla pubblicazione n.1 (uno) quotidiano a diffusione nazionale e n.1 (uno) a diffusione loca-
le nel luogo in cui si svolgono i contratti, a favore Agenzia “Cairorcs Media SpA” con sede legale in 
C.so Magenta 55 20123 MILANO  – CF11484370967, che trova copertura finanziaria  a valere sul capi-
tolo 22021/1 avente ad oggetto “NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PRESSO IL POLO DI SAN PAOLO 
IST. BRUNELLESCHI - LAVORI (F.DI PNRR -V.CAP. 800/4/E)” Piano Finanziario 2.02.01.09.003 (me-
diante rimodulazione imp. 2022/707 ) - (voce B.3 Q.E.) - (Cig: 94765242FF) dando atto che  l’impe-
gno 2022/707/2  passa da € 348,30 ad € 384,30.

Dato atto, relativamente alle spese di pubblicazione del bando:

 che il codice CIG, per l’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di cui sopra su n.1 
(uno) quotidiano a diffusione nazionale e su n.1 (uno) a diffusione locale nel luogo in cui si svol-
gono i contratti (art. 3 c. 1 lett. a del D.M. infrastutture e trasporti del 02/12/2016) è il seguente: 
94765242FF;

 che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di af-
fidamento, ad esclusione dei costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 216, comma 
11 del Codice e dell’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a ca-
rico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di 
sessanta (60) giorni dall’aggiudicazione. L’importo delle spese di pubblicazione sulla GURI (av-
viso + esito) è stimato al momento a circa € 1.600,00 (milleseicento/00) oltre € 348,30 (IVA 
compresa) relativa alla pubblicazione n.1 (uno) quotidiano a diffusione nazionale e n.1 (uno) a 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



diffusione locale nel luogo in cui si svolgono i contratti. La stazione appaltante comunicherà al-
l’aggiudicatario l’importo effettivo totale delle suddette spese, fornendone i giustificativi, nonché 
le relative modalità di pagamento. Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese con-
trattuali, gli oneri fiscali, quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - rela-
tive alla stipulazione del contratto.

Dato atto che  l’Agenzia “Cairorcs Media SpA” con sede legale in C.so Magenta 55 20123 MILANO 
– CF11484370967 , ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato, nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 7 art.3 della Legge 136/2010, come risulta dalla nota Prot. Prov. n° 8658 /2021  
depositata in atti;

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (Rup)  per  l’intervento  di  cui  trattasi  è  la 
sottoscritta Dirigente dell’Area Tecnica, Dott.ssa Rossella Bonciolini;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di 
cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al Direttore del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/00;
Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.9,  comma  2,  del  decreto  legge  78/2009,  convertito  nella  legge 
n.102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all'art.  4  co.2  del  D.Lgs. 
165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di impegnare l’importo pari ad € 36,00 (IVA compresa) per l’integrazione dell’impegno relativo alla 
pubblicazione n.1 (uno) quotidiano a diffusione nazionale e n.1 (uno) a diffusione locale nel luogo in cui  
si svolgono i contratti, a favore Agenzia “Cairorcs Media SpA” con sede legale in C.so Magenta 55 
20123 MILANO  – CF11484370967,  che trova copertura finanziaria   a valere sul  capitolo  22021/1 
avente  ad  oggetto  “NUOVO  EDIFICIO  SCOLASTICO  PRESSO  IL  POLO  DI  SAN  PAOLO  IST. 
BRUNELLESCHI  -  LAVORI  (F.DI  PNRR  -V.CAP.  800/4/E)”  Piano  Finanziario  2.02.01.09.003 
(mediante  rimodulazione  Imp.2022/707)  - (voce B.3  Q.E.)  dando  atto  che  l’impegno  2022/707/2 
passa da € 348,30 a € 384,30 - (Cig: 94765242FF);

3. Di dare atto che:
• le spese relative alla pubblicazione del bando della procedura di affidamento, ad esclusione dei 

costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 
dicembre  2016  (GU 25.1.2017  n.20),  sono  a  carico  dell’aggiudicatario  e  dovranno  essere 
rimborsate  alla  stazione  appaltante  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’aggiudicazione. 
L’importo delle spese di pubblicazione dell’esito della gara in oggetto è stimato in € 1.000,00;

• la  stazione  appaltante  comunicherà  all’aggiudicatario  l’importo  totale  delle  suddette  spese, 
fornendone  i  giustificativi,  nonché  le  relative  modalità  di  pagamento.  Sono  a  carico 
dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi  
comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto;

5.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per l’intervento di cui trattasi è la 
sottoscritta Dirigente dell’Area Tecnica, Dott.ssa Rossella Bonciolini;

6. Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;

7. Di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti  gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  vengano  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  della  Provincia  di  Prato,  nella  sezione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.trasparenza.provincia.prato.it,  in  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

7.  Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Area  Area  Amministrativa  per  i  conseguenti 
adempimenti di propria competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Integrazione 2022 U 22021 04.02.2

  

13876 36,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


